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ÖN SÖZ

Özel gereksinimli öğrencilerle çalışan özel eğitim öğretmenliği, okul öncesi 

öğretmenliği, sınıf öğretmenliği, beden eğitimi öğretmenliği, çocuk gelişimi, fiz-

yoterapi ve ergoterapi lisans programlarında okuyan öğrenciler başta olmak üzere 

bu konu hakkında güncel ve temel bilgiler elde etmek isteyen uzmanlar, destek ve  

bakım personeli ve aileler için bu kitap hazırlanmıştır. 

Kitapta toplam 12 bölüm yer almaktadır. Kitabın birinci bölümü “büyüme 

ve gelişim” konusuna odaklanırken “Sağlık ve İlk Yardım” başlıklı kitaba genel 

bir giriş amacı taşımaktadır. İkinci bölüm ise “sağlık ve hijyen eğitimi” konusuna 

ilişkin bilgiler sunulmaktadır. Kitabın üçüncü bölümünde “özel gereksinimi olan 

çocuklarda akut ve kronik sağlık sorunları” konusu, dördüncü bölümünde ise “ço-

cukluk çağı bulaşıcı hastalıkları, aşılama ve koruyucu yaklaşımlar” konusuna yer 

verilmektedir. Kitabın beşinci bölümünde “ilk yardıma giriş”, altıncı bölümde ise 

“solunum, kalp ve dolaşım sistemiyle ilgili acil durumlar ve ilk yardım” konuları-

na odaklanılmaktadır. Yedinci bölümde “okullardaki acil durumlar ve ilk yardım”, 

sekizinci bölümde ise “omurga yaralanmaları, kırık ve diğer ortopedik sorunlarda 

ilk yardım” konularına yer verilmektedir. Dokuzuncu bölümde “ani ve vücut ısısı 

değişikliklerine bağlı gelişebilecek hastalıklarda ve özel gereksinimli öğrenciler-

de ilk yardım” konusuna yer verilmektedir. Onuncu bölümde ise “çocuklarda ruh 

sağlığı ve uyum problemleri” konusuna odaklanılmaktadır. On birinci bölümde 

“okul sağlığı hizmetleri ve okul için acil eylem planı” konusuna, kitabın son bölü-

münde ise “okul öncesi ve okul çağı özel gereksinimi olan öğrencilerde beslenme 

tedavisi” konusuna yer verilmektedir.

Özel gereksinimli öğrencilerde eşlik eden çoklu sorunlar nedeniyle bu birey-

lere yönelik eğitim, sağlık ve sosyal müdahaleler farklı disiplinlerden uzmanlar 

arasında işbirliği ve iletişimi gerektirmektedir. Bu bağlamda, “Sağlık ve İlk Yar-

dım” başlıklı kitabımız disiplinlerarası anlayışı öne çıkaran bir bakış açısıyla hazır-

lanmıştır. Kitabın yazımına farklı üniversitelerden tıp, hemşirelik, fizyoterapi, ço-

cuk gelişimi, beslenme ve diyetetik alanlarında görev yapan öğretim üyeleri katkı 

vermiştir. Başta yazarlara ve sonra PEGEM AKADEMİ’ye kitabın okuyucular ile 

buluşmasını sağladıkları için teşekkür eder, kitabın eğitim ve sağlık alanına katkı 

getirmesini dileriz.

Doç. Dr. Mehmet Yanardağ

Prof. Dr. İlker Yılmaz
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Anahtar Kavramlar

Normal büyüme ve gelişim, motor-dil-bilişsel-sosyal-duygusal gelişim, atipik gelişim

Öğrenme Hedefl eri

Bu bölümü tamamladıktan sonra;

• Normal büyüme gelişim bilgisinin önemini açıklayabilecek,

• İnsan gelişimini etkileyen faktörleri tanımlayabilecek,

• Normal büyüme ve gelişim için gerekli özellikleri açıklayabilecek,

• Anne karnından 5 yaşa kadar olan motor-dil-bilişsel-psikososyal gelişim 

sürecini kavrayabilecek,

• Hareket yeteneğinin gelişimini doğumdan 5 yaşa kadar tanımlayabilecek,

• Fiziksel ve fetal büyüme kavramlarını açıklayabilecek,

• Büyüme ve gelişim basamaklarındaki anormallikleri ve gecikmeleri kav-

rayabileceksiniz.

İçindekiler

Giriş

Motor Gelişim

Bilişsel Gelişim

Dil / İletişim Gelişimi

Sosyal / Duygusal Gelişim

Büyüme

Özet

Önemli Noktalar (Dikkat)

Yararlanılan Kaynaklar

1. BÖLÜM

BÜYÜME VE GELİŞİM



GİRİŞ

Normal çocukta motor, duyusal ve bilişsel bü tü nlü k gelişimin en önemli par-

çalarındandır. Herhangi bir nedenle bu bü tü nlü ğü n bozulması değişik seviyelerde 

özür olarak ortaya çıkabilmekte ve normal gelişimi olumsuz yönde etkilemektedir. 

Uzmanlar, normal bilişsel, dil ve motor gelişimde problemi olan çocuklar ile çalışır-

larken bazı zorluklar yaşayabilirler. Büyüme ve gelişim bilgisi, gelişimdeki farklılık-

ların belirlenmesi ve analiz edilmesi için gerekli olan ipuçlarını sağlar. Çocuğun ya-

şına uygun gelişim seviyelerinde problemlerin tanımlanmasında, özel müdahalelere 

ihtiyacı olan çocukların belirlenmesinde, gelişim problemleri için riskli çocukların 

takibinde ve tedavi programının etkisini ve yararını belirlemede temel olarak nor-

mal büyüme ve gelişim bilgisi kullanılmaktadır (Kerem Günel, 2009). Bu bölüm, 

yenidoğan döneminden çocukluğa kadar, çocuklardaki normal büyüme ve gelişimi 

tanımlamaktadır. Motor gelişime öncelik verilmiş olsa da, dil-iletişim, bilişsel ve sos-

yal-duygusal gelişim ile ilgili temel bilgileri de kapsamaktadır.

İnsanda, bebeklikte ve  çocuklukta başlayan yaşam boyu devam eden;

• Kaba motor

• İnce motor

• Bilişsel

• Dil

• Kişisel ve sosyal davranışlar gelişir.

Çocuk ile çalışan uzmanların mutlaka normal büyüme ve gelişimi bilmesi gerekir !

MOTOR GELİŞİM

İnsanlarda normal gelişim yetenekleri ve becerileri döllenmeyle başlar. Do-

ğumdan sonra ise gelişim, döllenmeyle başlayan sürecin devamıdır. İnsan gelişimi, 

çocuğun değişim geçirmesiyle yaşam boyu görülür (Blauw-Hospers, 2005).

İnsan gelişimi ana rahminden mezara devam eden ilerleyici bir süreçtir !

Çocukluk çağındaki değişim, yetişkinlik dönemiyle karşılaştırıldığında ol-

dukça hızlıdır. Özellikle yaşamın ilk 24 ayı boyunca görülen kazanımlar, kaba ve 

ince motor becerilerdeki değişimler belirgindir (Campbell, 2000). Normal motor 

gelişim, çocukların başını tutma, oturma, yürüme, oyuncağa uzanma ve yazı yaz-

ma gibi bazı motor gelişim basamaklarını kazanma dönemlerini kapsamaktadır. 

Bu gelişim basamaklarını kazanma zamanları açısından çocuklar ve hatta toplum-

lar arasında küçük çeşitlilikler söz konusudur ve her çocuğun belirli bir gelişim 

basamağından diğerine geçiş süreside çeşitlilik göstermektedir (Mutlu, 2010). 

Olgunlaşma teorisi ile motor gelişimin, merkezi sinir sisteminin kontrolüyle yu-
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karıdan aşağıya doğru gerçekleştiği (ör: bebek önce başını tutar sonra oturur) ve 

becerilerin, genelden özele geliştiği belirtilmiştir, Ancak bu durum, gelişimde gö-

rülen farklılıkları açıklamaz. Motor kontrolün dinamik sistem teorileri, gelişimin 

oranına ve çeşitliliğine, ayrıca motor hareketlerin kalitesine katkıda bulunan çoklu 

değişkenler arasında bir etkileşim olduğunu göstermektedir. Sistem teorileri, ço-

cukların fonksiyonel motor becerilerini çevre ile etkileşim kurarak öğrendiğini 

ortaya koymaktadır (Case-Smith, 1996). Sonuç olarak, normal büyüme ve gelişim 

sadece merkezi sinir siteminin kontrolüyle değil çevreden gelen uyaranların ve 

kişisel özelliklerin etkisi ile de şekillenmektedir.

Her çocuğun gelişimi kendine özeldir ve çocuklar arasında farklılık gösterir !

Bu nedenle insanda gelişimi etkileyen faktörleri bilmek gerekir. İnsanda geli-

şimi etkileyen faktörler; genetik kalıtım, genetik dizilimde hatalar ve mutasyonlar 

(ör: Down sendromu), beslenme, bebeğin zararlı maddelere maruz kalması, ırk, 

doğum öncesi bakım kalitesi, çocukluk dönemi pratikleri, sosyoekonomik düzey, 

hastalık süreci, travma, fırsatlar, bilişsel yetenekler, motivasyon, yetersiz yetiştirme 

ve sevgi, ailesel ve kültürel çocuk yetiştirme pratikleri olarak sayılabilir (de And-

raca,1998).

Anne karnından itibaren okul dönemine kadar geçen sürede belirli dönemler 

vardır ve aşağıda detaylı olarak tanımlanmıştır: 

Fetal (8. haft a-doğum): Sekiz haft alık gebelikten doğuma kadar geçen süreç-

tir. Motor hareketler eş zamanlı olarak ortaya çıkar ve dönüşümsel değildir. Kolla-

rın ve bacakların anatomik gelişimi sefalokaudal (yukarıdan-aşağıya) olarak iler-

ler. Fetal hareketlerde cinsiyetle ilişkili farklılıklar gözlenmemiştir (Mutlu, 2010; 

Prechtl, 1977).

Yenidoğan (İlk 28 gün): Doğumdan sonraki ilk 28 günü kapsar (Accardo, 

1996; Spittle, 2009) (Tablo 1.1).

Bebeklik (28 gün-2 yaş): İlk 28 günden, 12 aya kadar olan süreçtir. Gelişim, mo-

tor gelişim basamaklarının kazanılması ile ilerler. Gelişim basamaklarının kazanıl-

ma zamanları, çocuklarda bireysel farklılıklar gösterebilir (Cech, 2002) (Tablo 1.2).

Yürümeye Başlayan Çocuk (13 ay-2 yaş): Bağımsızlığın gelişme dönemidir. 

Ayakta durma becerilerinin gelişimi görülür. Dil gelişimi hızlı şekilde ilerler (Kaya 

Kara, 2012) (Tablo 1.3).

Okul Öncesi

Üç ile beş yaş arasında geçen dönemdir. Hareketler daha nettir. Beceriler, 

oyunlarda ve aktivitelerde kullanılır. Günlük yaşam aktivitelerinin bağımsızlık ar-

tar. (Champell, 2000, Hadders-Algra, 2005) (Tablo 1.4).
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Adaptif beceriler, çocuğun fonksiyonel görevler esnasında gösterdiği bağım-

sızlık seviyesini etkileyen günlük yaşam aktiviteleridir. Motor gelişimde gerilik, 

çocuğun bu aktiviteleri uygulama becerisini büyük ölçüde etkilemektedir. Kültü-

rel etmenler ve aile beklentileri nedeniyle bu davranışların ortaya çıkmasında çok 

sayıda değişken söz konusudur (Wang, 2006) (Tablo 1.5).

Tablo 1.1 Zamanında Doğmuş Yenidoğanın Hareketleri

Pozisyon Hareket

Yüzükoyun Baş, yüzü kaldırmak için yükseltilir; gövde, kollar ve ba-

caklar bükülü pozisyondadır.

Sırtüstü Baş, her iki yönde de tam olarak döner ancak uyarılma ile 

orta hatta gelebilir.

Oturma Baş sallanabilir, oturma pozisyonunda desteklidir; baş 

pozisyonu tipik olarak öne eğiktir.

Kollar-eller Eller çoğu zaman yumruk yapılır; kollar vücudun yanında 

tutulur; güçlü kavrama; kaba parmak hareketleri vardır.

Hareket yeteneği Yüzükoyun durumda beşiğin yanına kayabilir.

Atipik davranışlar İzole parmak hareketinin olmaması; kafa her zaman bir 

tarafa gider; yüzüstü pozisyonda yüzü kaldıramama; kam-

burlaşan aşırı arkaya doğru kıvrılmış yay şeklini alma.

4 Sağlık ve İlk Yardım


